
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 181 del 08/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI RIPARAZIONE ELETTROPOMPA FLYGT PER 
STAZIONE DI SOLLEVAMENTO FOGNARIO DI MARINA DI RAGUSA.

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
- Con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

- Con deliberazione di G.M. n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il P.E.G. 2019-2021;

- il sistema di trattamento e smaltimento delle acque reflue di Marina di Ragusa, a valle della rete 
fognaria si compone da un impianto di sollevamento sito alla fine del Lungomare A. Doria, da dove 
i refui vengono pompati all'impianto di depurazione di tipo biologico, da cui i reflui trattati vengono 
scaricati a mare tramite apposita condotta che per un tratto di circa 1800 m è di tipo sottomarina;

in  data  17/07/19,  l'operatore addetto alla  gestione del  depuratore  ha segnalato una  anomalia  di 
funzionamento  di  una  delle  tre  elettropompe  dell'impianto  di  sollevamento,  pompe  che  in 
automatico si alternano nel funzionamento, che durante questo periodo è particolarmente intenso 
per via dell'aumento delle portate connesse con il periodo di balneazione;

si rendeva necessario e urgente procedere all'immediata riparazione dell'elettropompa, della potenza 
di 125 Kw, per garantire la piena funzionalità del sollevamento fognario, assicurare condizioni  di 
regolare funzionamento della rete fognaria evitando disagi all'utenza e a tutela della salute pubblica 
e dell'ambiente è stata contattata la Ditta Elettromeccanica Falla Aldo con sede a C/da Arizza s.n.  
Scicli,  che disponendo di  attrezzature e mezzi  idonei,  si  è  resa immediatamente disponibile  ad 
effettuare un sopralluogo predisponendo quanto necessario per l'intervento urgente di riparazione; 

Considerato:
- i motivi di urgenza e che ricorrono i presupposti per un affidamento diretto ai sensi dell' art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/16, si è proceduto all'affidamento prescindendo dalla procedura di 
affidamento tramite portale telematico ;

Pagina 1/2



- I lavori di che trattasi, ivi compreso la revizione di un agitatore sommerso,  sono stati quantificati 
in € 26.596,00 come da preventivi allegati e acquisiti a mezzo mail, importo ritenuto congruo in 
relazione alla potenza dell'elettropompa Flygt Tipo 3231/705 per acque luride da riparare, della sua 
collocazione in vasca, per la cui movimentazione necessita di idoneo mezzo con gru;

Atteso che:
- L’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/16 come modificato dalla legge delega 11/17 consente 
l’affidamento diretto dei servizi di importi inferiori a € 40.000,00, e che per i motivi di estrema 
urgenza di cui in premessa non è stato possibile attivare la procedura di affidamento diretto tramite 
Portale per gli Appalti e-procurement;

Vista l’urgenza  di  affidare  i  lavori  al  fine  di  evitare,  nel  caso  di  altre  avarie  al  sistema  di 
sollevameto  fognario,  disagi  alla  cittadinanza,  possibili  danni  erariali  all'Ente  per  sversamenti 
fognari, oltre a danni ambientali e nocumento alla salute pubblica;
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con Delibera di C.C. n.19 del 241/03/2017;
Accertato che il presente provvedimento è coerente con la programmazione nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Visto l’art. 53 del regolamento degli Uffici e dei servizi approvato con Delibera Consiliare n. 64 del 
30/10/1997 e ss.mm.ii;
Visto il successivo art.65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità , ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D. Lvo 29/93 e ss.mm.ii:

DETERMINA
- Autorizzare  l'intervento  urgente  di  riparazione  della  elettropompa  Flygt  Tipo  3231/705  del 
sollevamento fognario acque reflue di Marina di Ragusa e la revisione dell'agitatore sommerso della 
vasca  denitro  del  depuratore  di  C/da  Palazzo  per  l'importo  complessivo  di  €  26.596,00  Iva 
Compresa;

-  Affidare,  ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del D.Lgs.  50/16 come modificato con Legge 
Delega n. 11 del 28/01/2017, i lavori di che trattasi alla ditta Elettromeccanica Falla Aldo con sede a 
Scicli C/da Arizza s.n. per l’importo contrattuale di € 26.596,00 Iva compresa, prescindendo dalla 
procedura  tramite  Portale  per  gli  Appalti  e-procurement,  per  i  motivi  di  estrema  urgenza  in 
premessa;

- della somma complessiva di € 26.596,00, impegnare, in quanto ad € 25.000,00 al Cap 1771 Cod. 
Bil.  09041030209004,  mentre  la  restante  somma  di  €.  1.596,00  risulta  già  impegnata  per 
manutenzione al Cap. 1768 Cod. 09041030102999 Imp. 1138/19 sub 3 Bil. 2019 scadenza 2019;

- Dare atto che lo Scrivente ha verificato che il  programma dei pagamenti  è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

-Dare  mandato  agli  Uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.Lgs  33/2013  di  pubblicare  il  presente 
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “  Provvedimenti”  sottosezione 
“Provvedimenti Dirigente” del sito istituzionale di questo Comune.

Allegati:

Preventivo Prot. 94248 del 06/08/2019

 

Ragusa,  08/08/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

